Марий Эл Республикысе
Шернур муниципал районын

«Койсола тÿҥ общеобразовательный
школ» муниципал туныктымо

тöнежше

425459 МЭР, Шернур район,
Койсола ял, Совет урем.,1-ше п.

NKugenerosh@rambler.ru

Муниципальное
общеобразовательное учреждение

«Нижнекугенерская основная
общеобразовательная школа»

Сернурского муниципального района
Республики Марий Эл

425459 РМЭ, Сернурский район,
д. Нижний Кугенер, ул. Советская,д.1

NKugenerosh@rambler.ru

Тел.(883633) 9-26-38, ОКПО 54680959, ОГРН 1021201450676,ИНН/КПП
1212003284/121201001

П Р И К А З

от 28  октября 2025 года  № 122

Об утверждении Положения о порядке предоставления платных

дополнительных образовательных услуг  муниципального

общеобразовательного учреждения "Нижнекугенерская основная

общеобразовательная школа"

В соответствии с постановлением администрации Сернурского

муниципального района  от 28 октября 2025 года №439 «Об утверждении

Перечня платных услуг, оказываемых МОУ «Нижнекугенерская ООШ»»

 п р и к а з ы в а ю:

1.Утвердить Положение о порядке предоставления платных дополнительных

образовательных услуг  муниципального общеобразовательного учреждения

"Нижнекугенерская основная общеобразовательная школа».

2.Контроль за исполнением приказа возложить на  заместителя  директора по

УВР Шабалину В.И.

Директор школы

С приказом ознакомлена:

Приложение №1 к приказу

МОУ «Нижнекугенерская ООШ»

от  28 октября 2025 года

Положение

 о порядке предоставления платных дополнительных образовательных услуг

муниципального общеобразовательного учреждения "Нижнекугенерская основная

общеобразовательная школа"

1. Общие положения

   1.1. Настоящее положение разработано в соответствии с Гражданским кодексом

РФ, Федеральным законом от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях»,

Законом РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей», Федеральным

законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации»;

Постановлением Правительства РФ от 15.08.2013 № 706 «Об утверждении Правил

оказания платных образовательных услуг», Уставом муниципального

общеобразовательного  учреждения "Нижнекугенерская основная  общеобразовательная

школа" от 15 мая  2015 года. Настоящий локальный акт разработан с учётом мнения

Совета школы.

 1.2. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие между

Заказчиком (родитель или законный представитель обучающегося), Потребителем

(обучающийся) и Исполнителем (муниципальное общеобразовательное  учреждение

"Нижнекугенерская основная общеобразовательная школа") при оказании платных

образовательных услуг в сфере дополнительного образования.

 1.3. Платные образовательные услуги не могут быть оказаны вместо

образовательной деятельности, финансовое обеспечение которой осуществляется за счет

бюджетных ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской

Федерации, местных бюджетов.

2. Виды  платных дополнительных образовательных услуг

 2.1. В МОУ «Нижнекугенерская ООШ» реализуются следующие платные

дополнительные образовательные услуги за рамками муниципального задания:

- группа продленного дня

2. Условия предоставления платных дополнительных образовательных услуг

 3.1. МОУ «Нижнекугенерская ООШ» предоставляет латные дополнительные

образовательные услуги исходя из спроса родителей (законных представителей) детей,

других потенциальных заказчиков, наличия материально-технической базы.

 3.2. МОУ «Нижнекугенерская ООШ» предоставляет платные дополнительные

образовательные услуги, предусмотренные Уставом школы, в соответствии с

образовательными программами.

3.3. Отношения по оказанию платных  дополнительных образовательных услуг между

заказчиком и исполнителем закрепляются договором об оказании платных

дополнительных образовательных услуг.

3. Порядок предоставления платных дополнительных образовательных услуг

  4.1. Образовательная организация обеспечивает Потребителю оказание платных

образовательных услуг в полном объеме в соответствии с образовательными программами

(частью образовательной программы) и условиями договора.

 4.2. Образовательная организация обязана до заключения договора и в период его

действия предоставлять Потребителю достоверную информацию о себе и об оказываемых

платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного

выбора.

            4.3. При формировании группы для обучения по программе дополнительного

образования, директором МОУ «Нижнекугенерская ООШ» издаётся приказ о начале

занятий, в котором отражается:

               -назначение педагогов;

               -программа и продолжительность обучения;

               -состав группы;

               -время и место проведения занятий (график, расписание).

4. Стоимость платных дополнительных образовательных услуг

5.1. Образовательная организация оказывает платные дополнительные образовательные

услуги в соответствии с утвержденным прейскурантом цен, согласованного с

Учредителем.

5. Порядок использования средств от платных услуг

6.1. Доходы от оказания платных услуг поступают на лицевой счет,  открытый в органах

Федерального казначейства.

6.2. Образовательная организация вправе по своему усмотрению расходовать средства,

полученные от оказания платных услуг на следующие цели:

- оплату услуг работникам, задействованным в этом процессе;

- проведение спортивно-массовых мероприятий;

- развитие материальной базы образовательной организации;

- расширение библиотечного фонда;

- нужды организации.

 Учет доходов и расходов ведется в соответствии с инструкциями по бухгалтерскому

учету.

7. Ответственность Исполнителя, Заказчика и Потребителя

7.1. Исполнитель оказывает образовательные услуги в порядке, определенные договором

и Уставом образовательного  учреждения.

7.2. За неисполнение либо ненадлежащее исполнение обязательств по договору

Исполнитель и Заказчик несут ответственность, предусмотренную договором и

законодательством Российской Федерации.

7.4. Заказчик вправе расторгнуть договор и потребовать полного возмещения убытков,

если в установленный договором срок недостатки оказанных образовательных услуг не

устранены Исполнителем, либо имеют существенный характер.

7.5. Если Исполнитель своевременно не приступил к оказанию образовательных услуг или

если во время оказания образовательных услуг стало очевидным, что оно не будет

осуществлено в срок, а также в случае просрочки оказания образовательных услуг

заказчик вправе по своему выбору:

- назначить Исполнителю новый срок, в течение которого Исполнитель должен

приступить к оказанию образовательных услуг и (или) закончить оказание

образовательных услуг;

- поручить оказать образовательные услуги третьим лицам за разумную цену и

потребовать от исполнителя возмещения понесенных расходов; потребовать уменьшения

стоимости образовательных услуг; расторгнуть договор.

8. Заключительные положения

8.1.Должностные лица учреждения, виновные в нарушении настоящего Положения, могут

быть привлечены к дисциплинарной ответственности, а в случае если их виновные

действия повлекут материальный ущерб, включая упущенную выгоду, могут также быть

привлечены и к материальной ответственности в установленном законом порядке.

8.2. Образовательная организация ежегодно готовит отчет о поступлении и использовании

средств от платных услуг и предоставляет его для ознакомления местному сообществу

8.3.Настоящее Положение вступает в действие с момента подписания и действует до

момента его отмены при утверждении нового Положения.

		2026-02-16T11:20:59+0300
	111111
	Вершинина Наталья Андрияновна
	Я являюсь автором этого документа

		2026-02-16T11:21:18+0300
	111111
	Вершинина Наталья Андрияновна
	Я являюсь автором этого документа